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ALCALDIA LOCAL DE USAQUEN

RESOLUCION No. 274 DE 2021 
(5 DE AGOSTO DE 2021)

"FOR MEDIO DEL CUAL SE ADJUDICAEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA No 
'l FDLUSA>LP-003-2021 ”

EL ALCALDE LOCAL DE USAQUEN

En ejefcicio de las facuitades legales, en especial las conferidas en la ley 80 de 1993, la ley 
1T50 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, el articulo 9o de la Ley 489 de 1998. Decreto Ley 
142IT de 1993, Decreto Distrital. 101 de 2010, articulo 12 de la Ley 80 de 1993 modificado 
por el articulo 21 de la Ley 1150 de 2007. Decreto 039 del 29 de enero de 2020 y

CONSIDERANDO

Que'el Fondo de Desarrollo Local de Usaquen, convoco a todas las personas naturales, 
jurldfcas, Consorcios, uniones temporales a presentar propuesta para el PROCESO DE 
LICITACION PUBLICA No FDLUSA-LP-003-2021.

Que la.modalidad de seleccion del presente proceso de contratacidn corresponde a la LI
CITACION PUBLICA , de conformidad con numeral 1 del Art 2 de la Ley 1150 de 2007 en 
concordancia con el Decreto 1082 de 2015 y demas normas complementarias.

Que .el Objeto del proceso es: “PRESTAR LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA TECNICA, 
LOGjSTICA Y ORGANIZACIONAL PARA LA EJECUCION DE LOS COMPONENTES DE 
AGRICULTURA URBANA, EDUCACION AMBIENTAL Y REACTIVACION INCLUIDOS EN 
LOS\PROYECTOS DE INVERSION CULTIVANDO EN USAQUEN, USAQUEN MAS 
VERDE Y REACTIVACION ECONOMICA POR USAQUEN DEL PLAN DE DESARROLLO 
LOCAL 2021 - 2024 USAQUEN REVERDECE”.

Que fte conformidad con los artlculos 25 de la ley 80 de 1993, 2.2.1.1.1.6.1 y 2.2.1.1.2.1.1. 
del Decreto 1082 de 2015 se procedio a realizar el Estudio Previo por parte de las Areas 
Tecnjca, Juridica, Financiera y de Planeacion del Fondo de Desarrollo Local de Usaquen, 
el cual obra en el expediente digital que se encuentra en el SECOP II.
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Que en cumplimiento al articulo 30 de la ley 80 de 1993 y articulo 2.2.1.1.1.7.1del Decreto 
1082 de 2015 se publico el treinta (30) dejunio de 2021 el aviso de convocatoria publica, el 
documento complementario al pliego de condiciones y el estudio previo en la plataforma 
SECOP II www.coiombiacoinpra.qov.co.

Que el presupuesto oficial destinado para ei presente proceso de contratacion corresponde 
a la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL SETECIENTOS CINUENTA PESOS M/CTE. $ $451,538,750, de la vigencia 
fiscal 2021, con cargo al proyecto No. 1945 denominado Parques mas verdes y activos o 
rubro 133011602330000001945.

Que el dia dos (2) de julio de 2021 se publico en la piataforma SECOP II 
www.colombiacompra.qov.co., el Pliego de Condiciones Definitive del proceso en mencion, 
fijando el cronograma de este y asi mismo la Resolucidn No. 203 de la misma fecha, la cual 
ordeno la apertura del proceso FDLUSA-LP-003-2021.

Que el Fondo de Desarrollo Local de Usaquen, recibid observaciones por parte de los 
proponentes a los pliegos de condiciones, que las mismas se encuentran debidamente 
publicadas en el portal de contratacion SECOP II.

Que, conforme al cronograma establecido en ei pliego de condiciones, el dia quince (15) de 
julio de 2021 se ilevo a cabo el cierre del proceso FDLUSA-LP-003-2021 en la plataforma 
SECOP II, presentandose seis (6) ofertas, que a continuacion se relacionan, asi:

UT USAQUEN MAS VERDE 2021 
CONSORCIO AGRICULUTURAURBANA 
CONSORCIO AGRICULUTURA URBANA 2021 
CORPORACION PUNTOS CARDINALES 
CONADES 
SERAGROS

Que el dia 15 de julio de 2021 se realize la apertura de las ofertas y fueron enviadas al 
Comite Evaluador designado para la evaluacion juridica, tecnica y financiera.

Que en cumplimiento con lo previsto en el cronograma del proceso se publico el resultado 
de las evaluaciones durante cinco (5) dias habiles junto a los estudios, requisites 
habilitantes y de ponderacion, termino durante el cuai los oferentes podian presenter 
observaciones a las verificaciones realizadas, conforme al numeral 8 del articulo 30 de la 
Ley 80 de 1993.

i
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Que durante el termino establecido en el cronograma del proceso para realizar 
observaciones y subsanar lo pertinente, los oferentes hicieron observaciones al informe de 
evaluacidn y remitieron documentos con el fin de subsanar los requisitos jurldicos, tecnicos 
y financieros habilitantes, documentos que se trasladaron al Comite Evaluador, obteniendo 
ei siguiente resultado: 
PROPONENTE 21 3 4 5 6 7

UT USA
QUENAGRICUL- 

TURA UR- 
BANA 2021

PUNTOS
CARDI-
NALES

AGRICUL- 
TURA UR- 

BANA
SERA-
GROS

:
NOMBRE CONADES MAS

VERDE

IDENTIFICA-
CION

HOJAS DE VIDA (PERFIL M1NIMO HABILITANTE) EXPERIENCE GENERAL Y ESPECIFICA.

CUMPLE 
(SUBSAN6 
EXPERIEN- 
CIA ESPE

CIFICA)

INGENIERO 
AGRONOMO 
O AGRICOLA

NOCUM-CUMPLE CUMPLECUMPLE CUMPLE PLE

INGENIERO
AMBIENTAL

NO CUM-CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PLE

HOJAS DE VIDA PUNTUABLES INSTRUCTOR AGRICOLA
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CERTIFICA- 
CION DE VI- 

GENCIA DEN- 
TRO DE LOS 
SEIS MESES 

ANTERIORES 
A LA FECHA 
DE CIERRE 
DEL PRO- 

CESO

NO CUM-CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEPLE

MATRICULA
PROFESIO- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NAL

TITULO CON 
ANO DETER- 
MINACION (IN- 

GENIERO 
AGRONOMO 

O AGRICOLA) 
Y DENOMINA- 
CION Y CER- 

TIFICADO HO- 
MOLOGACION 
EN CASO DE 
TITULO EX- 
TRANJERO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

HAY UN 
ERROR EN 

LA CON
VERSION 
DE LA SU- 
MATORIA 
DE EXPE- 
RIENCIA 

MENSUAL

CUMPLE, 
NO OBS

TANTE NO 
FUE DILI- 

GENCIADO 
LA SUMA- 
TORIA DE 
LOS ME
SES DE

NO HACE 
LA CON

VERSION 
DE LA EX
PERIEN
CE A 
ANOS

FORMATO DE 
EXPERIENCIA 

CON FIRMA 
ORIGINAL

CUMPLECUMPLE CUMPLE
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A EXPE
RIENCE EN 
TERMINOS 
DEANOS

EXPERIEN
CE.

CARTA DE 
CO.MPRO- 

MI;SO DE PAR- 
TlGlPACION 
CON % DE 

D^DICACION

NO TIENE 
LA FI RIVE 
DE EL RE- 
PRESEN- 

TANT.E 
.LEGAL

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE. CUMPLE

CERTIFiCA- 
CI ONES CON: 
CARGO, NOM- 
BRE EMPLEA- 
DOR, OBJETO 

DEL CON- 
TkATO.FE- 
CHA DE INi-
cIacion Y
TERMiNA- 

CION, ENT1- 
DAD.CON- 
TRATANTE 
CON TELE- 

. FONO YDI-
rEccion,

FIRMA DE LA 
PERSONA 

COIVIPETENTE 
QUE CERTI- 
FICACON 
NOMBRE- 

CARGO-Di- 
RECCION Y
teLefono.

CERTIFICA- 
CION DE 

INDU- 
PALMA SIN 
DATOS RE- 
QUERIDOS, 
CERTIFICA- 

CION DE 
INCORA 

ANTES DE 
FECHA DE 
EXPEDI- 
CION DE 
TARJETA 

PROFESIO- 
NAL, CER- 
TIFICADO 
CONFEDE- 

RACION 
CAUCHERA 

COLOM- 
BIANA SIN 
DATOS RE- 
QUERIDOS 

DE ENTi-

LAS CERTI- 
FICACIO- 
NES DEL 

FESU TIE- 
NEN UN 

ERROR'DE 
TRANS- 

CRIPCION 
EN LACE- 
DULA Y LA 

DEL CCI 
NO EX- 
PRESA 

CARGO DE 
QUIEN 

FIRMA Nl 
DiREC- 

CION Y TE
LEFONO 

DE LA EN- 
TIDAD 0 
EL FIR- 
MANTE. 

SOLICITA- 
MOS ACLA- 

RACION.

LAS CER- 
TIFICA- 
CIONES 
TIENEN 
LA IN- 

FORMA- 
CION SO- 
LICITADA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

DAD
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NO ESTA 
CLARO SI 
LA ESPE- 
CIALI2A-
ciOn en

GERENCIA 
DE PRO- 
YECTOS 

TIENE EN- 
FASIS EN 
PROYEC-

CUMPLE 
CON EL 

PUNTAJE 
MAXIMO AL 

REVISAR 
LAS CERTI- 

FICACIO- 
NES VALI- 
DAS, NO 

OBSTANTE 
NO CO
RRES
PONDS 
CON EL 
TIEMPO 

ESTABLE- 
CIDO EN 
ANOS EN 
EL FOR- 

MATO DE 
EXPERIEN-

NO SE LE 
OTORGA 
PUNTAJE 
PORQUE 
NO CUM- 
PLECON 
LOS RE- 

QUISITOS 
MINIMOS 
HABILI- 
TANTES

TOSPUNTAJE 
POR EXPE- 
RIENCIA Y 

FORMACION 
ADICIONAL

AGROPE- 
CUARIOS. 

POR LO 
CUAL ES 
NECESA- 
RIA UNA 
ACLARA- 

CION PARA 
LAASIG- 
NACION 

DE LOS 19 
PUNTOS. 

DE NO SER 
ASI SE LE 

SERA 
ASIGNADO 
4 PUNTOS.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CIA.

HOJAS DE VIDA PUNTUABLE INSTRUCTOR EDUCACION AMBIENTAL

CERTIFICA- 
CION DE VI- 

GENCIA DEN- 
TRO DE LOS 
SEIS MESES 

ANTERIORES 
A LA FECHA

NO CUM- NOCUM-CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEPLE PLE
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DE CIERRE 
; DEL PRO-, 

i CESO

MATRICULA- 
PROFESIO- 
' 1 NAL -

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

TITULO CON 
AND DE TER- 
MINACION (IN- 

GENIERO 
AdRONOMO 

O AGRICOLA) 
Y DENOMINA- 
CION Y CER- 

TIFICADO HO-
moiLogacion
EN CASO DE 
TITULO EX- 
TRANJERO

i

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

:
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CUMPLE, 
NO OBS

TANTE SE 
TIENE QUE 
ELIMINAR 

UNA EXPE
RIENCE 

QUE PRE- 
SENTA 

TRASLAPO 
EN LA 

OBRA "Im- 
plementacion 
de una uni- 
dad demos- 
trativa para 
la transfor- 
macion y el 
manejo de 
cosecha y 

pos cosecha 
de Limon" 

LO QUE LE 
RESTA 4,86 
MESES A LA 
EXPERIEN
CE REPOR- 

TADA

HAY UN 
ERROR EN 

LA CON
VERSION 
DE LASU- 
MATORE 
DE EXPE
RIENCE 

MENSUAL 
A EXPE

RIENCE EN 
TERMINOS 
DEANOS

FORMATO DE 
EXPERIENCE 

CON FIRMA 
ORIGINAL

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CARTA DE 
COIVIPRO- 

MISO DE PAR- 
TICIPACION 
CON % DE 

DEDICACION

NO TIENE 
LE FIRMA 
DE EL RE- 
PRESEN- 
TANTE 
LEGAL

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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OERTIFICA- 
Cip.NES CON: 
CARGO, NQM- 
Bf^E EMPLEA- 
DOR, OBJETO 

DELOON- 
TRATO.FE- 
CHADE INI- 
OfACION Y 
TjERMINA- 

CION, ENTI- 
DAD CON- 
T^ATANTE 
CpN JELE- 
FONO Y Dl- 

■-REGGION, 
FJFiMADELA 

PERSONA 
COiyiPETENTE 

QUE CERTI- 
FiCACON 
NOIV1BRE- 

.. CARGO-DI- 
RECCION Y 
TELEFONO.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

•

SE LE 
ASIGNAN 4 

PUNTOS 
PORQUE 
NO TIENE 
LOS ME- 

SES CERTI- 
FICADOS 
DE EXPE- 

RIENCIA EN 
PROYEC- 

TOS, 0 ES- 
TRATEGIAS

PUNTAJE 
POR EXPE
RIENCE Y 

FO^IVIACION
ad'icional

CUMPLE 
CON EL 
MAYOR 

PUN
TAJE

CUMPLE 
CON EL 
MAXIMO 
PUNTAJE

NO CUM-CUMPLE CUMPLEPLE
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RELACIO- 
NADAS 

CON TE- 
MAS AGRO- 
NOMICOS, 
RURALES 

O AGRICO
LAS PARA 
OBTENER 

EL MAXIMO 
PUNTAJE

EXPERIENCE

AL MEMOS UN 
CONTRATO 

CON ALGUNO 
DE LOS CODI- 
GOS YQUE 
SUME 497 

SMMLV

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCE 
RELACIO- 
NADA CON 
EJECUCION 
DE PROYEC- 

TOS PRODUC- 
TIVOS AGRI

COLAS

CUMPLE, 
NO OBS

TANTE NO 
PRESENTO 
FORMATO 
DONDE SE 

RELA- 
CIONA EX
PERIENCE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

RUP CON LA 
EXPERIENCE 
CERTIFICADA

CUMPLE CUMPLE CUMPLECUMPLE CUMPLE
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CONTRATO 
CON ACTA DE 
RECIBO 0 Ll- 
duiDACION 
QUE CON- 

TENGA RA- 
ZON SOCIAL 

EMPRESA 
CONTRA- 

TANTE-NOM- 
BRE DE CON- 
TRATISTA-SI 

ES UNION 
TEWIPORAL 

DOCUMENTO 
QUE LA IDEN- 
TIFIQUE.CON 
% DE PARTI- 

CIPACION-NU- 
IVlERO DEL 

CONTRATO SI 
EXISTE-OB- 

JETO-PLAZO- 
■ FECHA DE 

INICIOY 
TEMRINA-

ci6n-valor
F1NAL-NOM- 
BRE DE PER
SONA QUE 

EXPIDE CER- 
TI^ICADO Y 

CARGO-ACTI- 
^IDADES

i

i
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

i
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DESARRO- 
LLADAS SE- 

GUN PLIEGO.

FACTORES PUNTUABLES

PUNTUACION 
FACTOR CA- 

LIDAD
CUMPLECUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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r , NO

CUMPLE 
NO PRE- 
SENT6 
DOCU- 
MENTO

PUNTUACION
dIscapaci-

[TADOS
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PU^UTACION
INDUSTRIA
NACIONAL

CUMPLE CUMPLECUMPLE CUMPLE CUMPLE

PRlOPUESTA
ECONOMICA

NO CUM-CUMPLECUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLEPLE

HABILITADO SI SI SI . SI NO SI"
•fr-

; Qge eUnforme de evaiuacion economico y aplicacion la formula de evaluacion economica 
es: La siguiente:

N:
Proponente"o' Valor

3onderables
Tec Ca- Eco- I. Na- 

cio-
Disca-
paci-
tado

nic li no- Total
dad mico nalo

$ 29,29
26446

99,29
2644U'T USAQUEN MAS 

VERDE 2021
1 320.597.

973,00
29 1030 1

5 7
$ 28,90

63353
98,90

cbRPORACION CO- 
NADES

2 324.882.
500,00

29 30 10 1 6335
7 4
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$
3 CORPORACION PUN- 

TOS CARDINALES
313.038.
750,00

29 30 30 10 0 99

$ 28,90
40689

98,90
4 CONSORCIO AGR!- 

CULTURA URBANA
324.907.
975,00

29 30 10 1 4068
1 9

CONSORCIO AGRI- 
CULTURA URBANA

$ 29,49
75719

93,49
6 318.370.

696,00
23 30 10 1 7571

2021 1 9

En virtud de lo anterior, el comite evaluador recomendo ADJUDICAR el proceso de contra- 
tacion al proponente UT USAQUEN MAS VERDE 2021 por cumplir con los requisites exi- 
gidos en el pliego de condiciones FDLUSA-LP-003-2021.

Que agotado el proceso contractual conforms a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y 
Decreto 1082 de 2015, y habiendo dado aplicacion a los principios de transparencia, 
economia, responsabilidad y seleccion objetiva, se precede a la adjudicacion del presente 
proceso de Seleccion.

En merito de io expuesto el Alcalde Local de Usaquen

RESUELVE

ARTiCULO PRIMERO adjudicar, al proponente UT USAQUEN MAS VERDE 2021, confor- 
mada por la FUNDACION VINCULO FRATERNAL FUNVIFRA, identificada con Nit, No. 
812.006.863-2 y por la CORPORACION PARA EL FOMENTO SOCIAL DE COLOMBIA, 
identificada con Nit. No. 900.106.789-3; por cumplir con los diferentes aspectos de verifica- 
cion y por presentar la oferta mas favorable y conveniente para los intereses de la entidad; 
por el valor de CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES QUIN1ENTOS NOVENTA Y 
SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 440.597.973 COP).

ARTICULO SEGUNDO:- Este acto administrativo tiene caracterde irrevocable y es vincu- 
lante para la entidad, y para los Contratistas seleccionados, segun lo establecido en el ar- 
ticulo 9° de la Ley 1150de 2007, por la cual queda notificada en Estrados a los proponentes 
favorecidos y comunicado a los demasinleresados.
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ARYiCULO TERCERO: Publicarel presente acto administrative en el Portal Unico de Con- 
tratacion - SECOP II.

ARTiCULO CUARTO: Este acto administrative, rige a partirde la fecha de su expedicion 
y contra la misma no procede recurso alguno del Procedimiento Administrativo.

PUBLiQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., al cinco (5) dias de! mes de agosto dos mil veintiuno (2021)

1
/

U^l-E^-Sf^VARGAS ViVES
Alcalde Local de Usaquen

Proyeclo:
Revise:

Francisco Ivan Puentes Calderon - Contratista FDLUSA 
Maria Fernanda Sierra Forero- Despacho FDLUSA
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